

Wikipedia (*15 stycznia 2001)

*Ta kopalnia wiedzy jest wiedzą o wszystkim
i dla głodnych wiedzy czymś ważnym i bliskim,
VENI, VIDI, WIKI,
szybko jak mysz Miki,
w mig masz czego nie wiesz za pomocą myszki.*

(ebs)

Wikipedia - wielojęzyczna encyklopedia internetowa działająca zgodnie z zasadą otwartej treści. Funkcjonuje w oparciu o oprogramowanie MediaWiki (haw. wiki - „szybko”, „prędko”), wywodzące się z koncepcji WikiWikiWeb, umożliwiające edycję każdemu użytkownikowi odwiedzającemu stronę i aktualizację jej treści w czasie rzeczywistym. Słowo Wikipedia jest neologizmem powstałym w wyniku połączenia wyrazów wiki i encyklopedia. Slogan Wikipedii brzmi: „Wolna encyklopedia, którą każdy może redagować”.

Wikipedia powstała 15 stycznia 2001 roku jako projekt pomocniczy pisanej przez ekspertów i nieistniejącej już Nupedii. Od 2003 zarządzana jest przez organizację non-profit Wikimedia Foundation. W listopadzie 2015 Wikipedia miała ponad 36,9 miliona artykułów we wszystkich wersjach językowych, w tym ponad 5 mln artykułów w wersji anglojęzycznej oraz ponad 1,1 miliona artykułów w wersji polskojęzycznej. W kwietniu 2015 roku istniało 288 wersji językowych Wikipedii, z czego w sierpniu 2016 roku 58 miało ponad 100 tys. artykułów. Wikipedie polsko- i niemieckojęzyczna zostały również wydane na płycie DVD.

<https://www.youtube.com/watch?v=h8NcycDAs6s>

W pięciu pierwszych latach istnienia (2001 - 2006) Wikipedia zdobywała szybko rosnącą popularność, a Wikimedia Foundation nią zarządzająca uruchomiła też różne projekty siostrzane. Wikipedia jest jedną z najczęściej odwiedzanych stron internetowych, a wiele stron uruchomiło jej mirrory lub forki.

Współzałożyciel Wikipedii Jimmy Wales nazwał ją „próbą stworzenia i rozpowszechnienia wielojęzycznej wolnej encyklopedii o najwyższym możliwym poziomie dla każdej osoby na Ziemi w jej własnym języku”.

Nazwa Wiki pochodzi od hawajskiego wyrażeniawiki wiki, oznaczającego bardzo szybko. Autorem pojęcia i koncepcji jest Ward Cunningham, który w 1994 roku na potrzeby Portland Pattern Repository napisał oprogramowanie WikiWikiWeb.

Wiki (ang. wiki) - typ serwisu internetowego, w którym treść można tworzyć i zmieniać z poziomu przeglądarki internetowej, za pomocą języka znaczników lub edytora WYSIWYG. Strony wiki, ze względu na swoją specyfikę, są przede wszystkim wykorzystywane do pracy nad wspólnymi projektami, takimi jak repozytoria wiedzy na wybrany temat lub projekty różnych grup społecznych.

Zasadnicze cechy serwisów opartych na mechanizmie wiki[edytuj | edytuj kod]

- szybkie i proste tworzenie oraz aktualizacja stron internetowych,
- łatwe tworzenie linków do zasobów wewnętrznych i zewnętrznych,
- prosty sposób formatowania i wstawiania znaczników (prostszy niż w języku HTML),
- możliwość współpracy wielu użytkowników, czasem rozsianych po całej Ziemi, przy tworzeniu stron.

Po stronie serwera w serwisach typu wiki używane jest różne oprogramowanie, posiadające różne możliwości oraz funkcje. Najpopularniejsze z nich to MediaWiki, UseModWiki, TWiki, Foswiki, MoinMoin, DokuWiki i PhpWiki.

Istnieje kilkadziesiąt tysięcy serwisów wykorzystujących technologię Wiki. Największym z nich jest angielska Wikipedia, lecz nie jest ona „typową” wiki.

Większość wiki nie rozdziela dyskusji od informacji - każda strona przypomina wątek listy dyskusyjnej, który może być edytowany, dzielony i łączony jeśli nadmiernie się rozrośnie. Największe Wiki tego typu to Wiki Wiki Web poświęcona programowaniu i Sensei's Library poświęcona grze go.

Encyklopedia jest bardzo częstym zastosowaniem wiki - w czerwcu 2003 r. 8 z 10 największych wiki stanowiły encyklopedie. Dla większości języków funkcję wiki-encyklopedii spełnia Wikipedia. Polska Wikipedia jest jedną z największych wiki (w maju 2013, 9. pod względem wielkości) i niewątpliwie największą polskojęzyczną wiki.

Wiki Wikimedia Foundation w języku polskim to: Wikipedia, Wikisłownik, Wikicytaty, Wikinews, Wikiźródła i Wikibooks.

O planach odnowienia Wikipedii na 20-lecie.

Na 20. lecie Wikipedii 15 stycznia 2001.

Nieodzwony Słow(n)ik Ery Wikipedii:

A

ahawiki - drgania pamięci po sprawdzeniu haseł w Wikipedii

akowiki - nowicjusze wśród starych wyjadaczy-wikipedystów

alkowiki - hasła na Wikipedii utworzone ewidentnie pod wpływem

archewiki - hasła przedawnione, nieupdatowane

atawik - typ tęskniący do czasów przed Wikipedią

B

bolszewiki - zwolennicy Wikipedii, a jest ich ani chybi większość

borowiki - obsesyjnie doszukujący się błędów w Wikipedii

brawowiki - wzorcowo udane hasła na Wikipedii

brewiki - uniesione zdziwieniem brwi wikipedysty nad błędem innego wikipedysty

bykiwiki - nieodłowione poważne błędy na Wikipedii

C

chlewiki - niechlujne hasła na Wikipedii

chowiki - twórcy jak największej ilości haseł na zaś

Ć

ćwiki - ćwoki nieumiejący serfować po Wikipedii

D

drętwiki - konserwatywni, sztywni, nierozumiejący ducha czasów krytycy Wikipedii

E

ediwiki - edytor Wikipedii

eduwiki - wyedukowany na Wikipedii

efemewiki - hasła pojawiające się i znikające

eufemewiki - nie do końca sprawdzone fakty na Wikipedii

F

fiki-wiki - umiejętna żonglerka po hasłach na Wikipedii

frywowiki - zakazane zabawy na Wikipedii

G

gąszczowiki - zbyt upie*dliwe hasła do przedzierania się na Wikipedii

gigawiki - nadmiar opisów w haśle na Wikipedii

H

holaholawiki - niedozwolone ekscesy na Wikipedii

hulawiki - zbyt roztrzępane fakty po Wikipedii

J

jadowiki - docinki nierozumiejących idei Wikipedii z entuzjastów Wikipedii

K

katowiki - ci, którzy głoszą jedną wiarę tylko w Encyklopedię

kociokwiki - nabijający się bez sensu z Wikipedii

kurwiki - błysk oświecenia w oczach po sprawdzeniu hasła w Wikipedii

Ł

łakowiki - nienasyceńi konsumenci Wikipedii

łaziwiki - niemogący wyjść z Wikipedii jak raz wleźli

M

mieńszewiki - przeciwnicy Wikipedii, zakompleksieni, bo jest ich mniej

mrowiki - doznanie efektu "wow" po zapoznaniu się z hasłem na Wikipedii

N

nowiki - świeże jeszcze niedorobione hasła na Wikipedii

O

odwik - leczenie się z wikipedioholizmu

P

papawiki - ojciec wikipedysty

piewiki - głoszący wyższość Wikipedii nad Encyklopedią

plewiki - doszukujący się chwastów na Wikipedii

pławiki - serfujący nieustannie po Wikipedii

S

słowiki - preferowane zwierzęta domowe wikipedydystów

szczawiki - wdrażający się w tworzenie haseł na Wikipedii

T

tikiwiki - chorobliwe seryjne nie-do-zatrzymania powoływanie się na Wikipedię

trzewik - forum dyskusyjne Wikipedii, gdzie ścierają się poglądy

trzewiki - ulubione buty wikipedysty

W

wikacje - dłuższy urlop od Wikipedii

wikend - krótki odpoczynek od Wikipedii albo koniec Wikipedii w ogóle

wikiariusz - wikary wchodzący na Wikipedię

wikiciątko - dziecko pary wikipedydystów

wikiczynka - dziecko wikipedydystów płci żeńskiej

wiki-denialiści - zaprzeczający wiedzy z wiki

wiki-fiki - efekt nieodpowiedzialnych zabaw faktami z Wikipedii

wikikracja - rządy wikipedystów

Wikilia - 14 stycznia dla wikipedystów i wikipemanów

wikimać - matka wikipedysty

wikimania - uzależnienie od Wikipedii

wiking - prawdziwy mężczyzna

wikipczyk - dziecko wikipedydystów płci męskiej

wikipedydyści - para wikipedystów

wikipiel - burza mózgów wśród wikipedystów

wikisceptycy - zaprzeczający znaczenia Wikipedii

wikitoria - prawdziwa kobieta

wiklina - ulubiony materiał Wikipedystów do wyplatania wikoszy

wikosze - to coś, co pletą wikipedyści, jak akurat nie siedzą nad wyplataniem hasła

wydrwiki - drwiny wikipedystów z niewiedzy niewikipedystów

Z

złowiki - złośliwcy usiłujący złowić błędy na Wikipedii

Ż

żółwiki - gest powitalny dla wtajemniczonych wikipedystów

żywiki - dopisujący coraz to nowe, choćby najkrótsze hasła wikipedyści

Ż

żliwki - besserwisser przy każdej sposobności pomstujący na Wikipedię

(info: garść haseł znalazłam w necie, cała reszta jest wymysłem moim)